
2021학년도

군산중앙초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.09.29)

(2차추경예산)

군산중앙초등학교



군산중앙초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-09-29 예산액 806,343,000

제1조  2021학년도 군산중앙초등학교회계 제2회 추경예산 세입·세출예산총액은 각각 806,343,000원으로 하며 

세입·세출의 명세는 "세입· 세출예산서"와 같다.

2류인화 2021년 10월 06일 12시 55분 31초 전라북도교육청 군산중앙초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 군산중앙초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 806,343 701,867 104,476 14.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 564 7,754 0.9

학생복지/교육격차 해소 48,693 202,148 25

기본적 교육활동 17,109 100,432 12.4

선택적 교육활동 5,430 224,929 27.8

교육활동 지원 10,200 64,595 8

학교 일반운영 28,480 206,485 25.6

학교 재무활동 -6,000 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 149,733 659,078 81.7

이전수입 기타이전수입 5,000 9,000 1.1

자체수입 학부모부담수입 -51,907 108,578 13.4

자체수입 행정활동수입 1,650 3,450 0.4

기타수입 전년도이월금 0 26,237 3.2
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 668,078 513,345 154,733

1.지방교육자치단체이전수입 659,078 509,345 149,733

1.교육비특별회계전입금수입 659,078 509,345 149,733

1.교육비특별회계전입금 659,078 509,345 149,733

1.학교운영비전입금 236,011 223,232 12,779 학교기본운영비 : 12,779,000원 * 1교 = 12,779,000

2.목적사업비전입금 267,189 175,155 92,034
(성립전_2추)청소원인건비지원 : 50,000원 * 1

교 =
50,000

(성립전_2추)청소원인건비지원 : 510,000원 * 

1교 =
510,000

친환경우수농축수산물지원 : 3,571,000원 * 1

교 =
3,571,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물지원 : 

2,790,000원 * 1교 =
2,790,000

(성립전_2추)스포츠강사인건비 : 12,859,000원

 * 1교 =
12,859,000

(성립전_2추)스포츠강사 인건비 : 50,000원 * 

1교 =
50,000

(성립전_2추)스포츠강사 인건비 : 840,000원 *

 1교 =
840,000

(성립전_2추)운동부지도자 인건비 : 

18,598,000원 * 1교 =
18,598,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 4,057,000원

 * 1교 =
4,057,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 9,127,000원

 * 1교 =
9,127,000

(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 7,468,000원

 * 1교 =
7,468,000

(성립전_2추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

50,000원 * 1교 =
50,000

(성립전_2추)방과후행정실무사 인건비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)원도심학교 지역특화 교육과정 운

영 : 3,800,000원 * 1교 =
3,800,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)마음치유 생명지킴 운영학교 지원

금 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)전국소년체전 참가선수 운영지원

비 : 3,800,000원 * 1교 =
3,800,000

(성립전_2추)장애인고용장려금 : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)장애인고용장려금 : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)수상안전교육버스임차비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)학교급식기구구입비 : 2,376,000

원 * 1교 =
2,376,000

(성립전_2추)읽기 곤란 지원사업 : 3,900,000

원 * 1교 =
3,900,000

(성립전_2추)스포츠강사 인건비 : 300,000원 *

 1교 =
300,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)2학기스포츠강사 인건비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)2학기스포츠강사인건비 : 

2,343,000원 * 1교 =
2,343,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

141,000원 * 1교 =
141,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

423,000원 * 1교 =
423,000

(성립전_2추)청소년 바른 성장 지원 사업 : 

165,000원 * 1교 =
165,000

2학기 학교방역비지원 : 3,600,000원 * 1교 = 3,600,000

영양교육 자료 지원사업비 : 216,000원 * 1교 

=
216,000

3.급식비지원금 99,622 63,001 36,621
(성립전_2추)급식비지원금 : 16,064,000원 * 1

교 =
16,064,000

급식비지원금 : 20,557,000원 * 1교 = 20,557,000

4.방과후학교활동비지원금 41,332 36,492 4,840
(성립전_2추)방과후학교운영비 : 2,200,000원 

* 1교 =
2,200,000

(성립전_2추)방과후학교자유수강권 : 

2,640,000원 * 1교 =
2,640,000

5.돌봄활동운영비지원금 11,830 9,000 2,830
(성립전_2추)돌봄교실운영 : 830,000원 * 1교 

=
830,000

(성립전_2추)돌봄교실 운영비 : 2,000,000원 *

 1교 =
2,000,000

6.현장체험학습비지원금 2,693 2,465 228
(성립전_2추)수학여행지원비 : 228,000원 * 1

교 =
228,000

7.기타학부모부담지원금 401 0 401
(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 : 401,000

원 * 1교 =
401,000

2.기타이전수입 9,000 4,000 5,000

1.학교회계간이전수입 9,000 4,000 5,000

1.학교발전기금전입금 9,000 4,000 5,000

1.학교발전기금전입금 9,000 4,000 5,000
(성립전_2추)학교발전기금전입금 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

2.자체수입 112,028 162,285 -50,257

1.학부모부담수입 108,578 160,485 -51,907

1.수익자부담수입 108,578 160,485 -51,907

1.급식비 27,065 24,773 2,292

1.급식비 21,065 17,420 3,645 교직원급식비 : 3,645,000원*1회= 3,645,000

2.우유급식비 6,000 7,353 -1,353 우유급식비 : -1,353,000원*1회= -1,353,000

2.방과후학교활동비 78,713 116,640 -37,927

1.방과후학교활동비 78,713 116,640 -37,927 공예수강료 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

독서논술수강료 : -4,900,000원*1회= -4,900,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

영어수강료 : -3,500,000원*1회= -3,500,000

컴퓨터수강료 : -550,000원*1회= -550,000

한자수강료 : -2,800,000원*1회= -2,800,000

난타수강료 : -4,600,000원*1회= -4,600,000

우쿨렐레수강료 : -6,177,000원*1회= -6,177,000

음악줄넘기수강료 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

야구수강료 : -9,000,000원*1회= -9,000,000

공예재료비및교재비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

3.현장체험학습비 0 10,512 -10,512

1.현장체험학습비 0 10,512 -10,512 1학기현장학습비 : -5,612,000원*1회= -5,612,000

2학기현장학습비 : -4,900,000원*1회= -4,900,000

4.졸업앨범비 2,800 2,800 0

1.졸업앨범비 2,800 2,800 0

5.돌봄활동운영비 0 5,760 -5,760

1.돌봄활동운영비 0 5,760 -5,760 돌봄간식비 : -5,760,000원*1회= -5,760,000

2.행정활동수입 3,450 1,800 1,650

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료 0 100 -100 운동장사용료 등 : -100,000원*1회= -100,000

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 3,350 1,600 1,750

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 2,550 800 1,750

1.기타행정활동수입 2,550 800 1,750 폐식용유매각대 : 100,000원*1회= 100,000

공기청정기계약보증금 : 1,650,000원*1회= 1,650,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 26,237 26,237 0

1.전년도이월금 26,237 26,237 0

1.순세계잉여금 26,237 26,237 0

1.순세계잉여금 26,237 26,237 0

1.순세계잉여금 26,237 26,237 0

세입합계 806,343 701,867 104,476
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,754 7,190 564

1.기타 교직원보수 5,124 4,560 564

1.교직원대체인건비 5,124 4,560 564

1.[초]직원대체인건비 5,124 4,560 564

1.기간제직원인건비 5,124 4,560 564
(성립전_2추)급식종사원대체인건비(목적)

 : 141,000원*1회=
141,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비(목적)

 : 423,000원*1회=
423,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,630 2,630 0

1.교직원연수 2,300 2,300 0

1.[초]직무연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.[초]자율연수 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.교직원복지 330 330 0

1.[초]배움과성장의날동아리운영 330 330 0

1.일반수용비 330 330 0

2.학생복지/교육격차 해소 202,148 153,455 48,693

1.급식 관리 147,884 100,018 47,866

1.학교급식운영 147,884 100,018 47,866

1.[초]급식재료구입비 125,212 82,638 42,574

1.급식용식재료비 125,212 82,638 42,574 (성립전_2추)식품비 : 14,464,000원*1회= 14,464,000

식품비 : 21,749,000원*1회= 21,749,000

친환경농산물 : 2,097,000원*1회= 2,097,000

(성립전_2추)친환경농산물 : 1,638,000원

*1회=
1,638,000

(성립전_2추)우수농산물 : 640,000원*1회= 640,000

우수농산물 : 819,000원*1회= 819,000

(성립전_2추)지역가공품 : 512,000원*1회= 512,000

지역가공품 : 655,000원*1회= 655,000

2.[초]우유급식비 6,000 7,353 -1,353
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유대금 6,000 7,353 -1,353 우유대금 : -1,353,000원*1회= -1,353,000

3.[초]급식운영비 16,672 10,027 6,645

1.일반수용비 13,680 9,627 4,053 조리용소모품 : 1,429,000원*1회= 1,429,000

도시가스사용료 : 1,024,000원*1회= 1,024,000

(성립전_2추)도시가스사용료 : 1,100,000

원*1회=
1,100,000

(성립전_2추)음식물쓰레기처리비 : 

500,000원*1회=
500,000

2.교육운영비 216 0 216
영양교육자료지원사업비(목적) : 216,000

원*1회=
216,000

3.비품구입비 2,776 400 2,376
(성립전_2추)에어커튼구입(목적) : 

297,000원*8개=
2,376,000

2.보건관리 25,048 21,948 3,100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,530 8,930 3,600

1.[초]응급학생후송비 80 80 0

1.학생복지비 80 80 0

2.[초]학생건강검사 4,730 4,730 0

1.일반수용비 750 750 0

2.운영수당 270 270 0

3.교육운영비 50 50 0

4.학생복지비 3,660 3,660 0

3.[초]보건실운영 6,720 3,120 3,600

1.일반수용비 320 320 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 6,100 2,500 3,600 방역물품구입(목적) : 300,000원*12학급= 3,600,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천운영비(목적)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교환경위생관리 12,518 13,018 -500

1.[초]먹는물관리 2,368 2,368 0

1.일반수용비 2,368 2,368 0

2.[초]공기질측정 6,550 7,050 -500

1.일반수용비 4,550 5,050 -500 공기청정기임대료 : -500,000원*1회= -500,000
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2.전기요금 2,000 2,000 0

3.[초]방역관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

3.학생복지 29,216 31,489 -2,273

1.교육복지우선 12,660 12,660 0

1.[초]교육복지사업 운영비 11,660 11,660 0

1.일반수용비 970 970 0

2.운영수당 8,900 8,900 0

3.교육운영비 1,650 1,650 0

4.목적사업업무추진비 140 140 0

2.[초]교육복지사업운영(자체) 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 16,556 18,829 -2,273

1.[초]졸업앨범제작 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.[초]학생교과서구입 13,756 16,029 -2,273

1.교육운영비 13,756 16,029 -2,273 교과용도서구입 : -2,273,000원*1회= -2,273,000

3.기본적 교육활동 100,432 83,323 17,109

1.교과 활동 87,859 61,966 25,893

1.교과활동지원 22,800 15,600 7,200

1.[초]학습준비물구입 8,400 5,600 2,800

1.학습준비물 8,400 5,600 2,800 학습준비물 : 2,800,000원*1회= 2,800,000

2.[초]보결수업관리 1,500 1,000 500

1.운영수당 1,500 1,000 500 보결(대강)수당 : 500,000원*1회= 500,000

3.[초]기초학력지도 9,000 9,000 0

1.운영수당 8,448 8,448 0

2.교육운영비 552 552 0

4.[초]읽기곤란학생교육비(목적) 3,900 0 3,900
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1.교육운영비 3,900 0 3,900 (성립전_2추)교육비 : 50,000원*78시간= 3,900,000

2.과학 교과활동 3,220 3,220 0

1.[초]교과운영 3,220 3,220 0

1.교육운영비 3,120 3,120 0

2.비품구입비 100 100 0

3.[국고]체육 교과활동 52,541 34,149 18,392

1.[초]교과운영 21,050 19,950 1,100

1.기간제교원인건비 3,300 3,000 300
(성립전_2추)스포츠강사정기상여금(목적)

 : 300,000원*1회=
300,000

2.일반수용비 600 600 0

3.교육운영비 2,300 1,500 800 체육교구구입 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_2추)수상안전교육차량임차(목적)

 : 200,000원*3대=
600,000

4.비품구입비 14,850 14,850 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 14,199 14,199 0

1.기간제교원인건비 12,742 12,742 0

2.기간제교원법정부담금 1,457 1,457 0

3.[국고][초]2학기스포츠강사인건비 14,949 0 14,949

1.기간제교원인건비 13,492 0 13,492
(성립전_2추)스포츠강사인건비(목적) : 

1,200,000원*1회=
1,200,000

(성립전_2추)스포츠강사인건비(목적) : 

840,000원*1회=
840,000

(성립전_2추)스포츠강사인건비(목적) : 

50,000원*1회=
50,000

(성립전_2추)스포츠강사인건비(목적) : 

11,402,000원*1회=
11,402,000

2.기간제교원법정부담금 1,457 0 1,457
(성립전_2추)스포츠강사4대보험(목적) : 

1,457,000원*1회=
1,457,000

4.[국고][초]스포츠강사퇴직금 2,343 0 2,343

1.기간제교원인건비 2,343 0 2,343
(성립전_2추)스포츠강사퇴직금(목적) : 

2,343,000원*1회=
2,343,000

4.외국어 교과활동 2,305 2,305 0

1.[초]교과운영 2,305 2,305 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,905 1,905 0

5.특수교육교과활동 6,993 6,692 301
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1.[초]교과운영 3,400 3,500 -100

1.교육운영비 3,400 3,500 -100 사회적응체험활동 : 300,000원*1회= 300,000

특수학급체험학습버스임차료 : -400,000원

*1회=
-400,000

2.[초]특수교육대상방과후학교운영 3,192 3,192 0

1.교육운영비 3,192 3,192 0

3.[초]특수교육대상학생통학비 401 0 401

1.학생복지비 401 0 401 (성립전_2추)통학비 : 133,500원*3명= 401,000

2.창의적 체험활동 12,573 21,357 -8,784

1.자율활동 6,180 6,180 0

1.[초]학생회활동지원 2,180 2,180 0

1.교육운영비 2,180 2,180 0

2.[초]학급교육활동경비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.[초]실기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.[초]체육대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.현장체험학습활동 2,693 12,977 -10,284

1.[초]수학여행 2,693 2,465 228

1.교육운영비 2,693 2,465 228 (성립전_2추)차량비 : 228,000원*1회= 228,000

2.[초]현장학습 0 10,512 -10,512

1.교육운영비 0 10,512 -10,512 1학기차량비 : -3,200,000원*1회= -3,200,000

1학기체험비및입장료 : -2,300,000원*1회= -2,300,000

1학기예비비 : -112,000원*1회= -112,000

2학기차량비 : -2,800,000원*1회= -2,800,000

2학기체험비및입장료 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2학기예비비 : -100,000원*1회= -100,000

3.동아리활동 3,700 2,200 1,500
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1.[초]학교스포츠클럽활동 3,700 2,200 1,500

1.교육운영비 3,700 2,200 1,500
(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비(목적)

 : 1,500,000원*1회=
1,500,000

4.선택적 교육활동 224,929 219,499 5,430

1.방과후학교 운영 157,901 180,034 -22,133

1.방과후학교운영 127,989 160,376 -32,387

1.[초]특기적성교육 111,353 146,640 -35,287

1.운영수당 102,833 127,920 -25,087 공예강사료 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

독서논술강사료 : -4,900,000원*1회= -4,900,000

영어강사료 : -3,500,000원*1회= -3,500,000

컴퓨터강사료 : -550,000원*1회= -550,000

한자강사료 : -2,800,000원*1회= -2,800,000

난타강사료 : -4,600,000원*1회= -4,600,000

우쿨렐레강사료 : -6,177,000원*1회= -6,177,000

음악줄넘기강사료 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

야구(지도자)강사료 : 600,000원*1회= 600,000

야구(일반)강사료 : -2,400,000원*1회= -2,400,000

(성립전_2추)방과후학교자유수강권(5월추

가선정) : 2,640,000원*1회=
2,640,000

2.교육운영비 8,520 18,720 -10,200 야구부운영비 : -7,200,000원*1회= -7,200,000

공예재료비및교재비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 11,136 10,436 700

1.무기계약직원인건비 10,260 9,560 700
(성립전_2추)방과후행정실무사인건비(목

적) : 700,000원*1명=
700,000

2.무기계약직원법정부담금 876 876 0

3.[초]방과후학교 운영 5,500 3,300 2,200

1.교육운영비 5,500 3,300 2,200
(성립전_2추)방과후학교운영비(목적) : 

2,200,000원*1회=
2,200,000

2.돌봄교실운영 29,912 19,658 10,254

1.[초]돌봄교실운영 11,830 14,760 -2,930

1.운영수당 7,000 7,000 0

2.기타공공요금 1,000 1,000 0
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3.교육운영비 3,830 6,760 -2,930 돌봄간식구입 : -5,760,000원*1회= -5,760,000

(성립전_2추)교재교구 구입등(목적) : 

830,000원*1회=
830,000

(성립전_2추)교재교구 구입등(목적) : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 18,082 4,898 13,184

1.무기계약직원인건비 16,363 4,563 11,800
(성립전_2추)돌봄전담사 인건비(목적) : 

3,510,000원*1명=
3,510,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비(목적) : 

8,290,000원*1회=
8,290,000

2.무기계약직원법정부담금 1,719 335 1,384
(성립전_2추)돌봄전담사 4대보험(목적) : 

837,000원*1회=
837,000

(성립전_2추)돌봄전담사 4대보험(목적) : 

547,000원*1회=
547,000

2.독서활동 4,100 4,100 0

1.독서활동운영 4,100 4,100 0

1.[초]도서구입 3,500 3,500 0

1.도서구입비 3,500 3,500 0

2.[초]도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.교기육성 62,928 35,365 27,563

1.교기운영 62,928 35,365 27,563

1.[초]야구부운영 39,963 21,365 18,598

1.기간제직원인건비 34,041 18,521 15,520
(성립전_2추)운동부지도자 인건비(목적) :

 15,520,000원*1회=
15,520,000

2.일반수용비 1,300 1,300 0

3.여비 250 250 0

4.기간제직원법정부담금 4,372 1,294 3,078
(성립전_2추)운동부지도자 4대보험(목적)

 : 3,078,000원*1회=
3,078,000

2.[초]육성종목운영 19,165 14,000 5,165

1.교육운영비 19,165 14,000 5,165
(성립전_2추)물품구입비(발전기금) : 

1,000,000원*5회=
5,000,000

(성립전_2추)바른성장지원사업비(목적) : 

15,000원*11명=
165,000

3.[초]전국소년체육대회 3,800 0 3,800

1.교육운영비 3,800 0 3,800 (성립전_2추)훈련비 : 100,000원*10명= 1,000,000

(성립전_2추)단복비 : 80,000원*10명= 800,000

(성립전_2추)참가비 : 200,000원*10명= 2,000,000
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5.교육활동 지원 64,595 54,395 10,200

1.교무업무 운영 5,640 5,240 400

1.교무학사운영 5,640 5,240 400

1.[초]교무학사운영 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.교육운영비 600 600 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

3.[초]환경정리 2,640 2,240 400

1.교육운영비 2,640 2,240 400
교내외환경정리용품(청소용품,학교현황판)

 : 40,000원*10종=
400,000

2.생활지도운영 16,602 12,602 4,000

1.학생생활상담지도 11,020 7,020 4,000

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.[초]상담실운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)마음치유생명지킴운영학교활

동비(목적) : 4,000,000원*1회=
4,000,000

2.학교폭력예방 3,960 3,960 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.[초]안심알리미서비스 3,660 3,660 0

1.일반수용비 3,660 3,660 0

3.학생안전교육 1,622 1,622 0

1.[초]안전교육 1,622 1,622 0

1.교육운영비 1,622 1,622 0

3.연구학교 운영 31,410 27,610 3,800

1.연구학교운영 31,410 27,610 3,800
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]혁신학교운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]원도심학교운영(목적) 24,510 24,510 0

1.운영수당 9,900 9,900 0

2.교육운영비 13,960 13,960 0

3.목적사업업무추진비 650 650 0

3.[초]원도심학교지역특화교육과정운영(목적)2,600 2,600 0

1.운영수당 704 704 0

2.교육운영비 1,896 1,896 0

4.[초]원도심학교환경개선(목적) 3,800 0 3,800

1.일반수용비 3,800 0 3,800
(성립전_2추)환경개선비 : 3,800,000원*1

회=
3,800,000

4.학습지원실 운영 6,943 6,943 0

1.정보화실운영 6,943 6,943 0

1.[초]학교정보화지원 6,943 6,943 0

1.일반수용비 1,848 1,848 0

2.교육운영비 3,595 3,595 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

5.교육여건 개선 4,000 2,000 2,000

1.교육환경개선 4,000 2,000 2,000

1.[초]교실환경개선 4,000 2,000 2,000

1.비품구입비 4,000 2,000 2,000 비품구입 : 1,000,000원*2종= 2,000,000

6.학교 일반운영 206,485 178,005 28,480

1.학교기관 운영 34,220 33,720 500

1.부서기본운영 34,220 33,720 500

1.[초]교장실운영 8,160 8,160 0

1.일반업무추진비 5,160 5,160 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 22,560 22,560 0
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예산액
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1.일반수용비 9,910 9,910 0

2.기타공공요금 270 270 0

3.여비 9,880 9,880 0

4.비품구입비 2,500 2,500 0

3.[초]교무부운영 3,500 3,000 500

1.일반수용비 1,500 1,000 500 사무용품구입 : 50,000원*10종= 500,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.시설 장비 유지 169,965 141,985 27,980

1.학교시설장비유지 169,965 141,985 27,980

1.[초]공공요금및제세공과금 43,774 40,774 3,000

1.전기요금 26,327 23,327 3,000
(성립전_2추)전기요금(고용장려금 포함) :

 1,500,000원*1회=
1,500,000

(성립전_2추)전기요금(고용장려금 포함) :

 1,500,000원*1회=
1,500,000

2.상하수도료 8,250 8,250 0

3.기타공공요금 9,197 9,197 0

2.[초]연료비 1,500 1,500 0

1.연료비 1,500 1,500 0

3.[초]시설관리용역 21,312 15,312 6,000

1.일반수용비 21,312 15,312 6,000 시설관리소모품 : 200,000원*30종= 6,000,000

4.[초]시설일반관리 38,307 19,887 18,420

1.무기계약직원인건비 18,549 11,770 6,779
(성립전_2추)시설관리원 인건비(목적) : 

6,680,000원*1회=
6,680,000

(성립전_2추)시설관리원 연차수당(목적) :

 13,000원*1회=
13,000

(성립전_2추)시설관리원 퇴직금(목적) : 

36,000원*1회=
36,000

(성립전_2추)시설관리원 맞춤형복지비(목

적) : 50,000원*1회=
50,000

2.일반수용비 17,902 7,000 10,902 소규모수선비 : 10,902,000원*1회= 10,902,000

3.무기계약직원법정부담금 1,856 1,117 739
(성립전_2추)시설관리원 4대보험(목적) : 

739,000원*1회=
739,000

5.[초]화장실관리 24,704 24,144 560

1.기간제직원인건비 21,504 20,944 560
(성립전_2추)청소원인건비(목적) : 50,000

원*1회=
50,000

(성립전_2추)청소원인건비(목적) : 

510,000원*1회=
510,000
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2.일반수용비 1,558 1,558 0

3.기간제직원법정부담금 1,642 1,642 0

6.[초]당직관리 40,368 40,368 0

1.기간제직원인건비 36,000 36,000 0

2.일반수용비 3,120 3,120 0

3.기간제직원법정부담금 1,248 1,248 0

3.학교운영 협력 2,300 2,300 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.도서구입비 500 500 0

7.학교 재무활동 0 6,000 -6,000

1.예비비 0 6,000 -6,000

1.예비비 0 6,000 -6,000

1.[초]예비비 0 6,000 -6,000

1.예비비 0 6,000 -6,000 예비비 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

세출합계 806,343 701,867 104,476

류인화 2021년 10월 06일 12시 55분 31초 18 전라북도교육청 군산중앙초등학교


